
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 8 - Número: 1798 de 27 de Setembro de 2024

DATA: 27/09/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato

CPF: ***.352.843-**
em 27/09/2024 15:05:27
IP com n°: 192.168.1.11

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=2081

aDOM 1/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1798/2024 - 27/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

PORTARIA: 029/2024 - DESIGNA FISCAL DE CONTRATO O SERVIDOR QUE INDICA.

LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA: DE-004/2024 - SEMAS/   - OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS/EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, PARA ATENDER AS NECESIDADES E DEMANDAS DA 

DEFESA CVIL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE-2023.2612-001-SEMEB/   - AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO (GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS), DESTINADO À ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: DE-001/2024-SEMAE/   - CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

REFERENTE AO APOIO AS ASSOCIAÇÕES, CONSTANDO BUSCAS DE INFORMAÇÕES E PENDÊNCIAS 

CADASTRAIS AOS ÓRGÃOS COMPETENTES

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 20230604/   - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N°

20230604 E CONSEQUENTES ADITIVOS, POR MAIS 360 (TREZENTOS E SESSENTA) DIAS, COM INÍCIO EM 

29/08/2024 E TÉRMINO 24/08/2025, NOS TERMOS DO ART. 57, §1°, INCISO II DA LEI N° 8.666/93

EXTRATO DE CONTRATO: 20240533/   - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI’S), 

FARDAMENTOS, CAMISAS E OUTROS MATERIAIS ESPECÍFICOS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO SISTEMA 

DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO: 20240534/   - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI’S), 

FARDAMENTOS, CAMISAS E OUTROS MATERIAIS ESPECÍFICOS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO SISTEMA 

DE SAÚDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 27/09/2024 15:05:27 - IP com n°: 192.168.1.11
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2081

2/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1798/2024 - 27/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 029/2024

PORTARIA Nº 029/2024-SEINFRA

Designa Fiscal de Contrato o servidor que indica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO (SEINFRA), no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE

DESIGNAR o servidor JOSE NILSON REMIGIO OSTERNE , engenheiro eletricista , matricula nº 11960, inscrito (a) 
no CPF nº 072.079.993-72, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 20240508, referente à 
contratação de empresa para o fornecimento de sistema de minigeração de energia solar fotovoltaica ON -GRID 
com capacidade total de 510 kwp, para os prédios públicos do município de Limoeiro do Norte, Ceará , 
compreendendo a elaboração do projeto básico, caderno de especificações e encargos, aprovação junto à 
concessionária de energia, a instalação e a efetivação do acesso junto à concessionária de energia, de acordo 
com as especificações do projeto básico do Processo de Adesão nº 005/2024 -ADESRP, à Concorrência nº 
2023.00.003-CPRP da Secretaria de Educação do município de Itaitinga, Ceará, que passa a integrar este 
instrumento, independentemente de transcrição ,  anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos Contratos, bem como para atestar o recebimento de produtos/serviços no correspondente 
documento fiscal. 

Publique-se, Registre-se e cientifique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO (SEINFRA) ,

Limoeiro do Norte/CE, 27 de setembro de 2024.

Daniel Moura de Castro
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo

Matrícula nº 14070

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICA: DE-004/2024 - SEMAS/  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE – AVISO DE DISPENSA 
ELETRÔNICA.  MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA N.º DE-004/2024 - SEMAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS/EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, PARA ATENDER AS NECESIDADES E DEMANDAS DA 
DEFESA CVIL, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE 
POLITICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS, ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE , CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO DO (ANEXO I). TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE . FORMA DE DISPUTA: 
ABERTA. O AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA PMLN COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE O ACOLHIMENTO 
DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ENTRE O DIA 27.09.2024 ATÉ O DIA 02.10.2024 ÀS 23:59 HORAS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA), E QUE A ETAPA DE LANCES DAR-SE-Á DAS 08:OO AS 14:00 DO DIA 03.10.2024 . O 
EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÁ DISPONÍVEL ATRAVÉS DO SITE: https://bllcompras.com/Home/PublicAccess
“Acesso Identificado no link . FRANCISCO VÁLTER NOGEUIRA LIMA - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO: PE-2023.2612-001-SEMEB/  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE -2023.2612-001-SEMEB. O Município de Limoeiro do Norte, através das Secretaria de 
Educação Básica, torna público a divulgação do resultado dos lotes I, II, III, V, VII, VIII, da licitação acima mencionada 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 27/09/2024 15:05:27 - IP com n°: 192.168.1.11
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2081

3/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1798/2024 - 27/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS), DESTINADO À ATENDER AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PROGRAMA QUE TEM COMO FINALIDADE A 
REPOSIÇÃO NUTRICIONAL DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, SOB A RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, REFERENTE AO EXERCÍCIO 2024, tendo como vencedora; do lote I a 
empresa ALEXANDRA INGRID MEDEIROS DE LIMA , representando um montante total de R$ 310.161,80 (trezentos e 
dez mil, cento e sessenta e um reais e oitenta centavos) ; do lote II a empresa a empresa RD COMÉRCIO LTDA,

representando um montante total de R$ 1.328.485,75 (um milhão, trezentos e vinte e oito mil, quatrocentos e oitenta e 
cinco mil reais e setenta e cinco centavos) ; dos lotes III  e V a empresa JACQUELINE SILVA FROTA, representando 
um montante total no lote III de R$ 497.344,70 (quatrocentos e noventa e sete mil, trezentos e quarenta e quatro reais e 
setenta centavos), e no lote V R$ 333.084,90 (trezentos e trinta e três mil, oitenta e quatro reais e noventa centavos) ; 

do lote VII a empresa a empresa OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, representando 
um montante total de R$ 985.184,96 (novecentos e oitenta e cinco mil, cento e oitenta e quatro reais e noventa e seis 
centavos); do lote VIII a empresa a empresa FRUTABOA LTDA, representando um montante total de R$ 66.000,00

(sessenta e seis mil reais) . Para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio 
Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Nos horários de 08h00min às 13h00min, em dias úteis, ou 
através do site TCE – Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 25 de setembro de 2024, ANA 
MARIA ALBUQUERQUE MENESES - Secretária de Educação Básica.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO: DE-001/2024-SEMAE/  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA - N° DE-001/2024-SEMAE. O Município de Limoeiro do Norte, através da Secretaria 
Municipal de Atividade Econômicas, Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente, torna 
público a divulgação do resultado da licitação acima mencionada cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS REFERENTE AO APOIO AS ASSOCIAÇÕES, CONSTANDO BUSCAS DE INFORMAÇÕES E 
PENDÊNCIAS CADASTRAIS AOS ÓRGÃOS COMPETENTES, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E 
MEIO AMBIENTE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE AVISO 
DE CONTRATAÇÃO DO (ANEXO I).Tendo como vencedora a empresa: PAIVA CENTRO DE SERVIÇOS 
CONTABILIDADE PUBLICA E EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 14.571.802/0001 -66, vencedora do LOTE 
ÚNICO, (ONDE CONSTAVA) com valor global de R$ 3.250,00 (Três Mil, Duzentos e Cinquenta Reais) (LEIA-SE) 
com valor mensal de R$, 3.250,00 (Três Mil, Duzentos e Cinquenta Reais), perfazendo o valor global de R$ 
39.000,00 (Trinta e Nove Mil Reais). Tendo o processo sido Homologado. Para maiores informações procurar na 
sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Nos horários 
de 08h00min às 13h00min, em dias úteis, ou através do site TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro 
do Norte/CE, 25 Setembro de 2024. GENEZIANO DE SOUZA MARTINS – Secretário de Atividades Econômicas. 

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATUAL: 20230604/  

                                                                                                                                                        EXTRATO DE ADITIVO 
CONTRATUAL

A PREFEITURA DE MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, ATRAVÉS SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA, ATRAVÉS SRA. ANA MARIA ALBUQUERQUE MENESES , TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230604, RESULTANTE DO PROCESSO LICITATÓRIO 
CONCORRÊNCIA N° 2023.0902-001/SEMEB. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO N°20230604 E CONSEQUENTES ADITIVOS, POR MAIS 360 (TREZENTOS E SESSENTA) DIAS, COM 
INÍCIO EM 29/08/2024 E TÉRMINO 24/08/2025, NOS TERMOS DO ART. 57, §1°, INCISO II DA LEI N° 8.666/93. 

CONTRATADO: ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 
63.551.378/0001-01. DATA DE ASSINATURA: 22 DE AGOSTO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240533/  

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240533 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 005/2024 -SECSA, CUJO 
OBJETO É AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI’S), FARDAMENTOS, CAMISAS E 
OUTROS MATERIAIS ESPECÍFICOS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE, DESTE 
MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I, DO EDITAL. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 27/09/2024 15:05:27 - IP com n°: 192.168.1.11
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2081

4/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1798/2024 - 27/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE, NESTE ATO 
REPRESENTADA PELA SRA. EMANUELLE SARAH HOLANDA CRISÓSTOMO , PERFAZENDO O VALOR TOTAL 
DE R$ 10.000,00. FORNECEDORA: W K BOLSAS E BRINDES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 
46.184.477/0001-75, REPRESENTADA PELO SR. WILLIAN SILVA REIS. DATA DE ASSINATURA: 25 DE 
SETEMBRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240534/  

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240534, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 005/2024 -SECSA, CUJO 
OBJETO É AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI’S), FARDAMENTOS, CAMISAS E 
OUTROS MATERIAIS ESPECÍFICOS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE, DESTE 
MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I, DO EDITAL. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE, NESTE ATO 
REPRESENTADA PELA SRA. EMANUELLE SARAH HOLANDA CRISÓSTOMO , PERFAZENDO O VALOR TOTAL 
DE R$ 156.760,00. FORNECEDORA: PRINT & JET INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O N° 48.151.779/0001 -72, REPRESENTADA PELO SR. FABRÍCIO SILVA PEREIRA. DATA DE 
ASSINATURA: 25 DE SETEMBRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 27/09/2024 15:05:27 - IP com n°: 192.168.1.11
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2081

5/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1798/2024 - 27/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com 
Defic. - SEMAS

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e 
Habitação Social - SEPURB

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

Ana Maria Albuquerque Meneses
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Jose Gilvan de Moura
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Pamela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e 
Planejamento - SEFIN

Carlos Vangerre de Almeida Maia
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

Raul Bankiza de Oliveira
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos 
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

Geneziano de Sousa Martins
Secretaria Municipal de Atividades Eco.empreend, 
Rec. Hidri. e Energ. e Meio Amb - SEMAE

Jose Wilson Loures de Assis
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Daniel Moura de Castro
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SEINFRA

Paulo Cesar de Oliveira Diniz Silva
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Denilson Gregorio da Rocha
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 27/09/2024 15:05:27 - IP com n°: 192.168.1.11
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2081

6/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2024-09-27T15:05:30+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1798/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, PAMELA PAULA CRUZ BEZERRA TORQUATO:***.352.843-** [0F2A541802220E7E]




